

DZIS w numerze: **Westerplatte po 19 latach** ★ **Sery i... lustra** ★ **U progu sezonu Łódzkiej Filharmonii** ★ **Kopciuszek zmienia szaty...** ★ **Wielki konkurs lotniczy** ★ **Sport... sport...**

W dniu rozpoczęcia nowego roku szkolnego
Kurator okręgu szkolnego
miasta Łodzi
do dzieci i młodzieży
do nauczycieli i wychowawców

Opiata pocztowa uiszczona ryczałtem

Cena
50 gr
Wydanie A

DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XIV Łódź, wtorek 2 września 1958 roku Nr 208 (3663)

„Nigdy więcej wojny“

Masowe wiece i manifestacje ludności w 19 rocznicę napaści hitlerowskiej na Polskę
Przemówienie J. Morawskiego w Gdańsku

WARSZAWA (PAP). — W rocznicę wybuchu II wojny światowej w całym kraju odbyły się manifestacje i wiece pod hasłem „Nigdy więcej wojny“. Na miejscach zbiorowych kaźni Polaków pomordowanych przez okupanta zapłonęły znicze, zaciągnięto warty honorowe. Wiązanki kwiatów składano przed pomnikami poległych żołnierzy Armii Radzieckiej i Wojska Polskiego.

1-wrzesniowy wiec na Rynku Starożytnym w Warszawie był pełen skupienia i powagi. Nad zebranymi tłumami, jak żywe symbole pokoju krążyły starożytnie gołębie. Społeczeństwo stolicy wyraziło swą nieugiętą wolę walki o pokój, o pokojowe współistnienie w dziesiątkach transparentów i napisów.

Wiec zagajają przewodniczący stołecznego Komitetu Frontu Jedności Narodu — pos. Stanisław Osiniński.

Następnie zabiera głos prezes ZG ZBoWiD wiceminister obrony narodowej gen. dyw. Jantusz Zarzycki. Po nim przemawia I sekretarz KC ZMS — Marian Renke.

Wiec kończy się odegraniem przez orkiestrę „Warszawianki“.

W 19 rocznicę hitlerowskiego napadu na nasz kraj przedstawiciele Prezydium St. Rady Narodowej, delegacja Wojska Polskiego, stołecznego Komitetu FJN, weteranów walk wrzesniowych, organizacji społecznych i zakładów pracy złożyły wiec w Mauzoleum Obrońców Warszawy na Powązkach. Złożono również wiec na symbolicznej mogile bohaterów prezydenta Warszawy Stefana Starzyńskiego.

Wielotysięczne manifestacje odbyły się w Katowicach, Poznaniu, Bydgoszczy, Szczecinie, Białymstoku i innych miastach Polski.

GDĄSK (PAP). — W hali Stoczni Gdańskiej 1 bm. odbył się wiec ludności pod hasłem: „Nigdy więcej wojny“. Udekorowana halę wypełniły szczelnie mieszkańcy Gdańska, Gdyni i pobliskich miasteczek.

W prezydium akademii zasiadli: członek Biura Politycz-

nego, sekretarz KC PZPR — Jerzy Morawski, I sekretarz KW PZPR w Gdańsku — Józef Machno, dowódca Marynarki Wojennej — kontradmirał — Zdzisław Studziński, przewodniczący Prezydium WRN — Józef Wolek, obrońcy Westerplatte i Helu oraz przedstawiciele stronnictw politycznych, świata kultury i nauki.

Po zagajeniu wiecu przez pos. Floriana Wichlaczę głos zabrał sekretarz KC PZPR — Jerzy Morawski, który powiedział m. in.:

Polska wyciągnęła właściwe wnioski z tej strasznej lekcji hi-

storii, jaką była dla naszego narodu klęska wrześniowa, wojna i okupacja hitlerowska. To, co było przyczyną słabości, osamotnienia i upadku Polski, zostało przekreślone i odrzucone raz na zawsze. Mimo ogromnych zniszczeń wojennych naród polski, pod przewodnictwem partii robotniczej, w ciągu niewiele lat zmienił oblicze kraju. Z roku na rok pniemy się w górę świadomi, że dobrobyt w kraju i szacunek u innych, zależą przede wszystkim od naszych własnych sił i wyników pracy całego narodu. Ten wielki, osiągnięty z takim trudem, wzrost sił gospodarczych i obrony naszego kraju uważamy za zaszczytny dorobek, który nadal będziemy umacniać i rozwijać.

Dzisiaj z pełnym spokojem możemy patrzeć w przyszłość, przede wszystkim dlatego, że Polska nie jest już osamotniona i zdana na własne siły. W obronie bezpieczeństwa naszego kraju i nienaruszalności naszych granic, obok naszych sił morskich i lądowych — mówi dalej J. Morawski — stoją nasi sojusznicy — przyjaciele naszego państwa — kraje socjalistyczne, a przede wszystkim potężny Związek Radziecki.

Pragniemy w pokoju współzycie i współpracować na zasadach obopólnych korzyści z wszystkimi krajami, niezależnie od ich ustroju, z naszymi sąsiadami — z Bałtyku: ze Szwecji, Finlandii, Danii oraz z innymi krajami.

Mimo niestających wysiłków świata socjalistycznego i sił pokoju na świecie, zmierzających do złagodzenia sytuacji międzynarodowej jest ona nadal napięta. Raz po raz zapalają się sygnały ostrzegawcze — Bliski Wschód, Afryka Północna, gdzie imperializm chce siłą zdusić dążenia wolnościowe narodu algierskiego, nowe prowokacje Czang Kai-szeka na Dalekim Wschodzie.

Uchwały zobowiązujące wielkie mocarstwa do wyrwania z korzeniami resztek imperializmu i zabrończości niemieckiej nie zostały wykonane. Ścisłej — zostały wykonane tylko we wschodniej części Niemiec. Zostali tam wywłaszczeni kapitaliści i obszarzy niemieccy — pruskie junkierstwo, po wstąpieniu Niemiec do Republiki Demokratycznej. NRD jest dziś pierwszym w historii państwem niemieckim stojącym na gruncie pokojowego budownictwa, przyjaźni i współpracy z innymi narodami.

Inaczej jest w Niemieckiej Republice Federalnej, gdzie decydują głos w polityce i ekonomice (Dalszy ciąg na str. 2)

Święto narodowe Wietnamu



2 września naród wietnamski obchodził swe święto — rocznicę proklamowania Demokratycznej Republiki Wietnamu (w 1945 roku). Z tej okazji przewodniczący Rady Państwa A. Zawadzki, prezes Rady Ministrów J. Cyrankiewicz i minister spraw zagranicznych A. Rapacki wystosowali na ręce prezydenta DRW Ho-Chi-Mincha oraz prezesa Rady Ministrów i ministra spraw zagranicznych Wietnamu Pham-Van-Donga okolicznościową depeszę z życzeniami dalszych osiągnięć w budowie socjalizmu i w walce narodu wietnamskiego o zjednoczenie kraju na zasadach pokojowych i demokratycznych.

Na zdjęciu: młodzież wietnamska.

Łódź już od paru dni stała się jakaś przyjemniejsza i wesejsza. Jej ulice znowu zaroiły się młodzieżą powracającą z wakacji. Wasz zdrowy wygląd, opalenizna i radosny uśmiech na twarzach dowodzą, że dobrze wykorzystaliście miesiące lata, obecnie jednak stęsknieni do rodzinnego miasta i szkoły z ochotą przystępujecie do pracy.

W związku z rozpoczynającym się rokiem szkolnym skierował list do dzieci, młodzieży, nauczycieli i wychowawców szkół i placówek wychowawczych m. Łodzi.

W porównaniu z minionym rokiem w roku obecnym przybywa nam 7.000 uczniów. Ten fakt jest powodem, że mimo wybudowania w Łodzi stosunkowo wielu, jak na nasze możliwości, szkół, warunki pracy nadal będą trudne i na wyróżnienia poprawę przyjdzie nam poczekać jeszcze rok.

W roku szkolnym 1958/59 niektóre szkoły przypominać będą trochę mieszkania przedwojenne, gdyż nauka odbywać się w nich będzie jeszcze na dwie a nawet trzy zmiany. I sadzę, że uczniowie, którzy w takich szkołach się znajdują, będą musieli postępować podobnie jak użytkownicy owych mieszkań. Utrzymywanie ładu, porządku, wielkie zdyscyplinowanie wszystkich, a nade wszystko ustawiczna pamięć o tym, że często należy zrezygnować z własnej wygody, jeśli może ona utrudniać życie otoczeniu, to chyba najlepsza droga zachowania się w takich okolicznościach. Tak postępując będziecie mogli nawet w najgorszych warunkach osiągnąć te cele, które postawi przed Wami szkoła. Będzie zaś ona chciała przekazać Wam dużo rzetelnej wiedzy i wdrożyć do nawyków postępowania takiego, które cechować muszą każdego uczelwego obywatela naszej ojczyzny.

(Dalszy ciąg na str. 2)

Na wodach terytorialnych Islandii — spokojnie

LONDYN (PAP). — 1 września hr. weszła w życie decyzja rządu Islandii o zwiększeniu pasa terytorialnych wód terytorialnych z 4 do 12 mil.

Rząd brytyjski protestując przeciwko decyzji Islandii wysłał ku brzegom islandzkim pod eskortą kilku jednostek marynarki wojennej flotę rybacką, złożoną ze 100 trawlerów.

Według doniesień Agencji Reutera, w godzinach przedpołudniowych nie zanotowano żadnego incydentu między statkami islandzkimi a brytyjskimi, które skoncentrowały się w odległości 12 mil od wybrzeży Islandii.

Rzecznik brytyjskiego Ministerstwa Spraw Zagranicznych podał do wiadomości, iż W. Brytania gotowa jest w każdej chwili podjąć dyskusję w sprawie rozwiązania sporu brytyjsko-islandzkiego zarówno na szczeblu ministrów, jak i na szczeblu ekspertów.

Największy w historii zjazd uczonych w Genewie

Otwarcie II międzynarodowej konferencji atomowej

Wystąpienie polskich atomistów n.t. perspektyw naszej energetyki jądrowej

GENEWA (PAP). — W poniedziałek rano w wypełnionej po brzegi sali zgromadzeń genewskiego Pałacu Narodów rozpoczęła swe obrady międzynarodowa konferencja ONZ poświęcona sprawie pokojowego zastosowania energii atomowej. Konferencja ta, największa w historii, udzieli światu odpowiedzi na pytanie, kiedy i czego może spodziewać się ludzkość spragniona pokoju i dobrobytu od nauki o atomie.

Ze względu na niezwykle wielką liczbę uczestników i gości uroczystość otwarcia odbyła się równocześnie nie tylko w sali zgromadzeń lecz i w pozostałych salach konferencyjnych Pałacu Narodów, zaopatrzonego przednio w ekrany telewizyjne i głośniki.

O godzinie 10 miejsca na sali i galeriach zajęli delegaci. Za stołem prezydiowym zasiadli: prezydent Szwajcarii — Holenstein, sekretarz generalny ONZ — Dag Hammarskjöld, przewodniczący konferencji, francuski wicekomisarz do spraw energii ato-

mowej — Francis Perrin oraz sekretarz generalny konferencji — Szwed Sigvard Eklund.

Jako pierwszy głos zabrał prezydent Szwajcarii Thomas Holenstein.

W gorących słowach zwrócił się do uczestników konferencji sekretarz generalny ONZ, Dag Hammarskjöld. „Nie ma praw dopodobnie innej dziedziny nauki — oświadczył sekretarz generalny ONZ — w której potrzeba współpracy międzynarodowej byłaby tak pilna, a konieczność międzynarodowych porozumień tak oczywista, jak na polu energii jądrowej“.

Francis Perrin złożył hołd pamięci czterech wybitnych fizyków jądrowych zmarłych w ostatnich latach: Enrico Fermiego, Ireny Joliot-Curie, Fryderyka Joliot-Curie i Ernesta Lawrence'a oraz odczytał depesze, jakie nadesłali szefowie rządu brytyjskiego, amerykańskiego, radzieckiego, francuskiego, kanadyjskiego i indyjskiego.

Na popołudniowym posiedzeniu głos zabrał przewodniczący delegacji radzieckiej prof.

Jemeljanow. Przedstawił on Prace Związku Radzieckiego w dziedzinie urządzeń termojądrowych.

W poniedziałek na południowej sesji konferencji genewskiej przedstawiono referat pt. „Perspektywy polskiego programu energetyki jądrowej“.

Jak podkreślono w referacie, pierwsza faza programu energetyki jądrowej jest już realizowana. Główne zadanie polega obecnie na szkoleniu personelu dla wszystkich silowni, zakładów i laboratoriów atomowych. W tym celu uruchomiono w roku bieżącym w Świerku pod Warszawą „Ewa“ — pierwszy reaktor doświadczalny importowany z ZSRR. W latach 1962-63 rozpocznie pracę drugi reaktor, zbudowany już własnymi siłami. Prowadzi się także badania nad obróbką uranu naturalnego. W referacie przedstawiono jednocześnie perspektywiczny plan budowy silowni atomowej.

Realizacja właściwego programu energetyki jądrowej, rozpoczęła się w roku 1955, kiedy — jak się przewiduje — uruchomiona zostanie pierwsza polska elektrownia atomowa o mocy 200 MW. Jej reaktor pracować będą na uranie naturalnym.

Do roku 1970 zbudujemy dalsze silownie atomowe. Ich łączna moc wyniesie 600 MW w latach 1970-75 uruchomione będą następne silownie powiększając ogólną moc do 1.800 megawatów. Przewiduje się, że od roku 1980 będziemy budować już tylko silownie atomowe.

Przemówienie radiowe min. oświaty Wł. Bienkowskiego

Minister oświaty Władysław Bienkowski wygłosił 1 bm. przed mikrofonem Polskiego Radia przemówienie w związku z rozpoczynającym się 2 września rokiem szkolnym. Min. Bienkowski stwierdził w szczególności:

Dwa zadania wysuwają się na czoło w nadchodzącym okresie. Pierwsze to wzmocnienie społecznego wysiłku w dziedzinie budownictwa szkolnego. Państwo nasze z każdym rokiem przeznacza coraz większe środki na budowę nowych budynków szkolnych. Ale środki te nie wystarczają dla poprawy warunków pracy szkół, w znacznie szybszym tempie bowiem rośnie liczba dzieci „rozsadzająca“ szkolne mury. Tylko wysiłek całego społeczeństwa — wsi i miasta pomoże rozwiązać to zagadnienie tak ważne dla każdej rodziny, dla każdego obywatela.

Zadanie drugie — to podniesienie poziomu pracy szkół. Poprawa wyników nauczania musi iść w parze z udoskonaleniem pracy wychowawczej.

Szkola nie może wypełnić swych wychowawczych zadań, bez zgodnego współdziałania z rodzicami.

Sabotaże we Francji

PARYŻ (PAP). — W nocy z niedzieli na poniedziałek zanotowano we Francji nowe próby sabotażów. Po raz pierwszy dokonano zamachu na linię kolejową. Usiłowano mianowicie wysadzić w powietrze tory na linii kolejowej „Tuluza-Bordeaux“. Policji udało się usunąć minę dosłownie na kilka minut przed przejściem pociągu pociąg pociąg z Paryża.

Również w Paryżu w samym centrum, w pobliżu gmachu opery, usiłowano wrzucić bombę do biura algierskiego towarzystwa transportowego.

W nocy z niedzieli na poniedziałek w Hawrze patrol policyjny przeszkodził w wysadzeniu w powietrze stacji benzynowej. W czasie przeprowadzonej następnie akcji oczyszczającej aresztowano 7 Algierczyków.

Wszystkie lotniska paryskie pilnowane są przez oddziały żandarmerii.



4.790 tys. dzieci i młodzieży rozpoczyna dziś naukę

Dziś, młodzież szkół podstawowych, liceów ogólnokształcących i pedagogicznych oraz szkół zawodowych rozpoczyna nowy rok nauki. Przystępują również do pracy uczniowie szkół podstawowych i średnich dla pracujących.

W roku szkolnym 1958/59 w szkołach podstawowych w całym kraju uczyć się będzie ok. 4.260 tys. dzieci, tj. blisko o 300 tys. więcej niż w roku ub. Po raz pierwszy przekroczył próg szkół 750-tysięczna rzesza pierwszoklasistów. W liceach ogólnokształcących kształcić się będzie ok. 200 tys. młodzieży, a w zasadniczych szkołach zawodowych, podległych Ministerstwu Oświaty, ok. 170 tys. uczniów.

W technikum zawodowych Ministerstwa Oświaty zdobywać będzie wiedzę 90 tys. młodzieży, w technikum dla pracujących 20 tys., w liceach pedagogicznych uczyć się będzie ponad 42 tys. uczniów, w liceach dla wychowawczyń przedszkoli ok. 7 tys. dziewcząt.

Dla odciażenia młodzieży w nowym roku w szkołach podstawowych o pełnej liczbie klas nastąpi zmniejszenie czasu nauczania niektórych przedmiotów.

W biegu roku szkolnym nauczycielstwo mieć będzie większą niż dotychczas swobodę w doborze materiału programowego, podręczników i metod nauczania.

Po raz pierwszy do szkoły...

CAF — fot. Z. Wdowiński

Region łódzki może stać się spichlerzem żywnościowym

Projekty rejonizacji produkcji rolnej na warszacie Wojewódzkiej RN

Od dwóch lat obserwuje się w woj. łódzkiej systematyczny wzrost produkcji rolnej — przejawia się on m. in. w zwiększonej podaży artykułów spożywczych. Fachowcy stwierdzają jednak, iż proces uruchamiania rezerw, tkwiących jeszcze w rolnictwie łódzkim, mógłby być znacznie szybszy, gdyby miejscowi chłopcy podjęli szerszą sprawę intensyfikacji swych gospodarstw. Wówczas — wskazuje oni — region łódzki przekształciłby się w ciągu najbliższych lat — w duży spichlerz, zaopatrujący w produkty rolne nie tylko włók-

nianskie ośrodki przemysłowe województwa. Mógłby on również przekazywać znaczne nadwyżki górnikom Zagłębia Śląskiego, stoczniowcom Wybrzeża, ludności stolicy oraz na eksport. Zagadnienie to — niezmiernie pilne i ważne — znajduje się obecnie w centrum uwagi Prezydium WRN, opracowano już szereg cennych propozycji i wniosków, które omówione zostaną na najbliższej sesji WRN. Najistotniejszym projektem jest sprawa wydzielenia w woj. łódzkiej pięciu zasadniczych rejonów produkcji rolnej — w zależności od warunków glebowych, klimatycznych i ekonomicznych.

Rejon północny — w myśl nowych założeń — zajmujący największy areal dobrych gleb, zająłby się szerzej produkcją zbóż — kwalifikowanych oraz roślin przemysłowych, głównie zaś buraka cukrowego i jeźmienia brzoźnego. Istnieją tam także sprzyjające warunki dla uprawy cebuli i czosnku. Dotychczasowy brak zadrzewienia w tym rejonie powinien wyodrębnić częściowo rozwój sadownictwa. W zakresie hodowli proponuje się rozwinięcie pogłównia bydła oraz trzody chlewnej typu mięsnej i bekonowej.

W rejonie zachodnim, gdzie występuje największe rozdrobienie gospodarstw, zasadniczym kierunkiem — obok produkcji zbóż, powinna być — zdaniem fachowców — uprawa roślin oleistych i ziół. Region środkowy natomiast, położony w pobliżu wielkich ośrodków przemysłowych, posiada sprzyjające warunki w zakresie produkcji warzyw, ziemniaków i dalszych, krzewów owocowych oraz owoców pestkowych, istnieje tam również możliwość systematycznego zwiększenia dostaw mleka.

W niedogodnych, a nawet trudnych warunkach komunikacyjnych, znajduje się rejon wschodni woj. łódzkiego. Zalecenia specjalistów idą tam w kierunku zakładania dużych sadów handlowych z gatunkami i odmianami późnych owoców oraz rozwoju warzywnictwa na przetwórstwo. Proponuje się także rozbudowę hodowli drobiu. W rejonie południowym, posiadającym największy w województwie areal użytków

zielonych, wysuwa się na czoło sprawa rozszerzenia hodowli bydła i owiec, w zakresie zaś produkcji roślinnej — uprawa warzyw dla zaopatrzenia Zagłębia Śląskiego.

Propozycje dotyczące nowych kierunków gospodarowania przeanalizowane zostaną przez szeroki ogół chłopów na specjalnych zebraniach gromadzkich.

Kary więzienia dla spekulantów atrakcyjnymi towarami przeznaczonymi na zaopatrzenie górników

Przed Sądem Wojewódzkim dla m. st. Warszawy zakończył się proces kilku pracowników katowickiego biura generalnego pełnomocnika Min. Górnictwa i Energetyki do spraw zaopatrzenia górników w atrakcyjne towary.

Przedmiotem spekulacji były m. in. talony na motocykle, części samochodowe, samochody, zegarki itp.

1. b.m. wyrokiem sądu osk. Władysław Wróblewski skazany został na karę 8 lat więzienia, Janusz Weychan na 6 lat więzienia i Olech Billński na 5 lat więzienia. 5 oskarżonym, wśród których znajdował się m. in. pracownik różnych przedsiębiorstw Śląskich sad wymierzył kary od 7 miesięcy do 2 lat więzienia. Trzech oskarżonych: Józef i Botesław Kachlowie oraz Bogdan Luft zostali uniewinnieni.

Balon „Poznań“ zwyciężył w pierwszych po wojnie zawodach balonowych

Ponad 5 tysięcy poznańców przybyło na stadion sportowy

Doroczny zjazd brytyjskich zw. zaw.

LONDYN (PAP). — W poniedziałek rano rozpoczął się w Bournemouth 90 z kolei doroczny zjazd brytyjskich związków zawodowych: TUC. W zjeździe bierze udział około tysiąca delegatów, którzy reprezentują 8.337.325 członków 185 związków zawodowych. Jest to rekordowa liczba członków TUC, która wykazuje wzrost w porównaniu z rokiem ubiegłym o 32.616 osób.

Wielki kiermasz w czasie jesiennych targów w Poznaniu

Do otwarcia Jesiennych Targów Krajowych w Poznaniu pozostało wprowadzić jeszcze dwa tygodnie, ale na terenach wystawowych trwa już duży ruch. W porównaniu z Targami Wiosennymi — na obecnych targach znacznie więcej — bo około 5 tysięcy metrów kwadratowych powierzchni zajmie przemysł terenowy i rzemieślniczy. Spółdzielczość pracy na 3,5 tys. m. kw. powierzchni ukaże pełny asortyment wyrobów włókienniczych, dziewiarskich, obuwniczych.

Tym razem zgłosił swój udział w krajowych targach przemysł lekki.

Duża atrakcja na targach będzie wielki kiermasz handlowy. W alei kiermaszowej znajdzie się 60 punktów sprzedaży, gdzie zwiedzający będą mogli nabyć artykuły przemysłowe i spożywcze, wytwarzane przez zakłady biorące udział w targach. Sprzedaż detaliczna artykułów pozwoli wystawcom nawiązać bezpośrednie kontakty z konsumentami, poznać ich potrzeby i opinie o wyrobach.

W czasie targów zorganizowany zostanie również konkurs jakości towarów.

Kraju

JEDNA Z NAJWIĘKSZYCH INWESTYCJI WODNYCH

Po trzech latach budowy w decydującej fazie wkręcały prace przy realizacji jednej z największych inwestycji wodnych w kraju — kanału Łączany—Skawina pod Krakowem.

Kanał ten o łącznej długości 18 kilometrów stanowi jeden z najważniejszych etapów uregulowania górnej części Wisły. Po oddaniu całego kanału do użytku, przez tę partię Wisły płynąć będą mogły statki i barki o nośności do 1.000 ton.

WYMIANA NADWYŻEK TOWAROWYCH MIĘDZY POLSKĄ I BULGARIĄ

1. b.m. powrócił z Bułgarii minister handlu wewnętrznego — M. Lesz.

W wyniku rozmów przeprowadzonych z ministrem handlu Bułgarskiej Republiki Ludowej — Taskowem zawarte zostało porozumienie o dodatkowej wymianie nadwyżek towarowych między obu krajami.

„WARSZAWSKA JESIEŃ“

Ustalony został dokładny termin i program imprez muzycznych „Warszawskiej Jesieni“.

Festiwal z udziałem solistów, zespołów i dyrygentów zagranicznych trwać będzie od 27 września do 5 października.

Innowacją w porównaniu z poprzednim festiwalem będą przedstawienia operowe. Państwowa Opera z Gdańska wystąpi z operami: T. Szelbigowskiego — „Katakumby“ oraz B. Brittena „Peter Grimes“.

100-LECIE DZIAŁALNOŚCI KOSCIOLA BAPTYSTÓW W POLSCE

W Poznaniu odbyły się uroczystości związane z setną rocznicą wzniesienia działalności Kościoła baptystów w Polsce. Polscy baptysty w swej tradycji historycznej nawiązują do „braci polskich“, którzy na synodzie w Węgrowie w 1565 roku dokonali pierwszego w Polsce biblijnego chrztu przez zanurzenie.

Na uroczystości do Poznania przybył m. in. prezes Rady Naczelnej Kościoła Baptystów w Polsce — prezbiter Aleksander Kacun i b. prezes Amerykańsko-Kanadyjskiej Polonii Baptystów ks. Jan Koczkowka z Toronto.

Kurator okręgu szkolnego miasta Łodzi

do dzieci i młodzieży do nauczycieli i wychowawców

(Dokończenie ze str. 1) Jestem przekonany, że dzieci i młodzież robotniczej Łodzi w pełni będzie stać na to, aby pilną i systematyczną nauką ułatwiać nauczycielom wypełnianie ich trudnych zadań. Każda godzina lekcyjna powinna być dla Was okazją do zdobywania coraz to nowych wiadomości, które w sumie pozwolą Wam kiedyś poznać otaczający Was świat i jego tajemnice.

Starajcie się przez poszanowanie mienia społecznego, przez dbałość o czystość i porządek Waszych izb roboczych dać wyraz swej wdzięczności dla klasy robotniczej, która z ogromnym wysiłkiem wypracowała środki potrzebne dla wybudowania nowych gmachów, odświeżenia starych, dla stworzenia Wam możliwie najlepszych warunków pracy.

Mam nadzieję, że w nadchodzącym roku szkolnym nie będzie żadnych naruszeń obowiązującego regulaminu szkolnego. Podporządkowanie się prawom szkoły wpłynie niewątpliwie dodatnio na wyniki Waszej pracy.

Ale nie tylko. Pamiętajcie, że i później, gdy już dorosniecie, znacznie Wam wtedy łatwiej będzie przestrzegać wszystkich praw, które obowiązują w naszym państwie. Podobnie, gdy nauczyciele się dzisiaj dobrze wspólnie z swymi kolegami i nauczycielkami, będziecie łatwiej umieli współzależnie z towarzyszymi pracą, przy warsztatach, przy których z czasem staniecie.

W dniu rozpoczęcia roku szkolnego 1958/59 pragnę Wam złożyć najserdeczniejsze życzenia.

Szczególnie serdecznie witam dzieci, które w tym roku po raz pierwszy wstępują do szkoły — uczniowie klas pierwszych. Podobnie serdecznie witam absolwentów szkół podstawowych, których nowy rok szkolny zastaje w nowych warunkach: w liceach i szkołach zawodowych.

Wszystkim pozostałym uczniom szkół podstawowych, średnich, ogólnokształcących i zawodowych życzę gorąco, aby rok szkolny przebiegał Wam pod znakiem pracy systematycznej od dnia pierwszego aż po ostatni. Niechcie nie odkladać „do jutra“. Zaręczam Wam, że będzie to najlepsza i najskuteczniejsza droga, która powiodzie Was do sukcesów.

Również i Wam, drogie koleżanki i drodzy koledzy nau-

czyciele i wychowawcy, pragnę w progu nowego roku szkolnego przekazać swoje najserdeczniejsze życzenia. Dzień rozpoczęcia pracy w szkole zbiega się z wejściem w życie zarządzenia Rady Ministrów, które pośrednio jest uznaniem Waszej wysokiej rangi społecznej i docenieniem wagi zadań, które Wam nasza władza ludowa z całym zautaniem powierzyła. Przyjmijcie w tym dniu od mnie życzenia osiągnięcia pełnych wyników pracy, poczucia dobrze spełnionych obowiązków, zdrowia potrzebnego dla wykonywania Waszych zadań, i dużo, dużo szczęścia w życiu osobistym. Możecie liczyć na pomoc wszystkich władz oświatowych naszego miasta i z całą pewnością na pomoc całego społeczeństwa, którego dzieci z takim poświęceniem i umiłowaniem wychowujecie.

SZMERY — ŚWIATA

CZWARTE DO BRDZA

Zwiedzający światową wystawę brukselską mają od kilku dni nową atrakcję. W pawilonie Stanów Zjednoczonych wystawiono mianowicie uniwersalny model elektryczny. Robot gra w brdza oraz na instrumentach muzycznych.

Mózg elektroniczny zdolny jest także przeprowadzić 2 tys. działań matematycznych (dodawanie lub odejmowanie) na sekundę. Operuje on 5,5 milionami „elementów informacyjnych“ w ciągu minuty, podczas gdy normalnie wyliczony człowiek ludzki operuje w tym samym czasie co najwyżej 200 tego rodzaju elementów.

CZŁOWIEK ZDANIEM KIEROWANY

Na międzynarodową wystawę atomową do Genewy przywieziono przed kilkoma dniami olbrzymiego robota o wysokości 2,25 metra, który ma stanowić jeden z eksponatów amerykańskich. Zdaniem kierownicy „sztywny człowiek“ może wykonywać prawie wszystkie mechaniczne prace. Posiada nie tylko „elektronowe ręce“, lecz także — stereoskopijne okulary telewizyjnej. Robot może wykonywać prace naprawcze wewnątrz reaktorów atomowych.

ŚLON TERRORYSTA

W pobliżu miasta Coimbatore (południowe Indie) słoń-samotnik terroryzuje ludność okolicznych wsi.

W ciągu ostatnich 6 miesięcy dziki słoń-samotnik (dzikie słońce żyje na ogół w stadach i nie napadają ani na ludzi, ani na zwierzęta) zabił 8 osób.

GRETA REDIVIVA

W związku z przybyciem na Capri „boskiej“ Greta Garbo rozszły się pogłoski, że w najbliższym czasie należy oczekiwać jej powrotu na ekrany. W filmie, którego bliźsza treść nie jest jeszcze znana, miałyby ona grać rolę zakonniczki. Jej partnerem będzie — bym nie mylił — Olivier. Film byłby finansowany przez greckiego armatora Onassisa. W rzymskich kołach filmowych utrzymują się, że osoba, która wpłynęła na Gretę Garbo i namówiła ją do powrotu na ekran, miał być... Winston Churchill, który od wielu lat pozostaje w listownym i osobistym kontakcie ze znakomitą aktorką.

MOŻNA SIĘ DRAPAC

Miasto Leopoldville w Kongo jest od pewnego czasu obiektem inwazji... pcheł. Są one wszędzie w lokalach rozrywkowych, w mieszkaniach prywatnych i samochodach.

Drapanie się przestało być w Leopoldville czynnością wstydną. Wszelkie nowoczesne środki walki z insektami zawiodły.

Radio

WTOREK, 2 WRZEŚNIA
15.30 Dla dzieci i odc. opow. pt. „Mundurek galowy Józka Willnera“. 16.00 R. V. Williams: Fantazja na temat Thomasa Tallisa. 16.18 Muz. tan. 16.50 „Niespodzianki magnetyczne“ — pogad. 17.05 (L) Audycja literacka. 17.20 (L) Muzyka popularna — romans. 17.35 (L) Słownictwo pianina — rep. 17.50 (L) Muz. ludowa. 18.10 (L) Łódzki dziennik radiowy. 18.30 Wiadomości. 18.35 Publicystyka. 18.45 Muz. tan. 19.00 Audycja literacka. 19.30 Koncert Chóru Rogożników Wrocławskiej PR. 19.50 J. Gershwin: Wiazanka melodii z op. „Porgy i Bess“. 20.00 Z kraju i ze świata. 20.28 Kronika sportowa. 20.40 „Opera w przekroju“. Ryszard Wagner. 21.40 Muz. tan. 22.00 Wiadomości. 22.05 Muz. tan. 22.30 O czyje pisze prasa literacka. 22.40 Muz. tan. 23.15 „Wydawnictwa PWM“. 23.50 Ostatnie wiadomości.

ze ŚWIATA

PRAGA. — 1. b.m. premier Republiki Czechosłowackiej Viliam Siroky na zaproszenie premiera Afganistanu Mohammeda Dauda udał się do Afganistanu z wizytą przyjacielską.

PARYŻ. — W uzupełniającej wyborach samorządowych w okręgu Quarrouble (dep. Nord), komuniści odnieśli znaczny sukces, bowiem dwa walczące mandaty przypadły kandydatom FPK, którzy zdobyli 76 proc. głosów.

SOFIA. — Do Sofii powróciła w tych dniach z FLRI delegacja bułgarska, która brała udział w rokowaniach dotyczących współpracy naukowej i technicznej między Bułgarią a Jugosławią. W wyniku rokowań podpisany został protokół w sprawie współpracy naukowej i technicznej na rok 1958.

PARYŻ. — Christian Pineau, przeszedł dwuletni minister spraw zagranicznych z ramienia partii socjalistycznej wypowiedział się w dniu wczorajszym przeciwko projektowi nowej konstytucji francuskiej.

LONDYN. — 31.VIII. wieczorem, po raz drugi w ciągu dnia doszło w Londynie do wystąpienia rasistowskich. Zajścia spowodowane zostały przez przeszło 100 angielskich chuliganów „teddy boys“.

Po kilkunastu minutach pojechała na miejsce zamieszek wołająca udala się zaprowadzić porządek. Aresztowano ona 12 osób.

BERLIN. — Dnia 1. b.m. rozpoczął się w NRD tydzień przyjacielski niemiecko — czechosłowackiej. W Berlinie, Lipsku, Rostocku i innych miastach republiki rozpoczęły się z okazji tygodnia liczne wiece i uroczystości, w których uczestniczą również członkowie bawiającej obecnie w NRD delegacji czechosłowackiej.

JENA. — Pod koniec ubiegłego tygodnia rozpoczęły się uroczystości z okazji 400-lecia Uniwersytetu im. Fryderyka Schillera w Jenie. Na uroczystym posiedzeniu zasłużeni pracownicy uniwersytetu otrzymali odznaczenia.

Dnia 31 sierpnia 1958 r. zmarła po długich i ciężkich cierpieniach
S. + P.
MARIA TUŁECKA
z domu SERWA
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 3. IX. br., o godz. 17, z kaplicy ementarza katolickiego na Dolach — o czym zawiadamiają pogrążeni w głębokim żalu
CÓRKI, SYN, SYNOWA, ZIĘĆ I RODZINA.

Wyrazy głębokiego współczucia ob. BOLESŁAWOWI PANFIŁOWI z powodu śmierci
ZONY
składają
WSPÓLPRACOWNICY Z.P.B.
im. F. DZIERŻYŃSKIEGO.

NOWINKI z Muzeum Sztuki

Już od dziś — po urlopowej przerwie — otwarte zostaje Łódzkie Muzeum Sztuki (Więckowskiego 35) zawierające bogate zbiory malarstwa polskiego i zagranicznego oraz dział kławi artystycznego. Przypominamy, że Muzeum czynne jest we wtorki, środy, piątki i soboty od godz. 9 do 15, w czwartki od 14—20, w niedziele i święta od 10 do 16. W poniedziałki i dni poświąteczne Muzeum jest nieczynne.

Zakończyła już swój objazd zorganizowana przez Łódzkie Muzeum Sztuki ruchoma wystawa „Druk na tkaninie”. Obejrzało ją wiele tysięcy mieszkańców Piotrkowa, Tomaszowa, Łęczycy, Sieradza i Fabianic.

Niejednokrotnie już pisaaliśmy o konieczności przyspieszenia prac nad ukończeniem budowy pawilonu obok Muzeum. Z odciążenia nie możemy zakomunikować nic pocieszającego: budowa pawilonu w dalszym ciągu przeciąga się! Jak długo jeszcze?

KOPCIUSZEK ZMIENIA SZATY...

★ Dwa nowe gmachy szkolne ★ Skocznia i obserwatorium astronomiczne ★ Osiedle „Przystań“

Codziennie wieczorem ulicą Pabianicką od Rudzkiej do Dubois przechadzają się bez celu grupki młodzieży. Wieczorem popularny rudzki deptak zapelnia się. Trudno uwierzyć, ale dla mieszkańców Rudy Pabianickiej jedyną rozrywkę stanowi kino „Muza“, no i latem jeszcze staw w Parku 1 Maja.

Kilka miesięcy temu w świetlicy Rudzkiej Farbiarni i Wykończalni „Pierwsza“ powstał klub młodzieżowy „Amor“ zorganizowany przez ZD ZMS. Wiele nadziei wiązała młodzież Rudy z powstaniem tego klubu. Ale niestety, były to tylko złudzenia. „Amor“ powstał, lecz przekształcił się w zwyczajną „lanc-budę“. Stałymi jego bywalcami są 16—17-letni chuligani, bardzo często pijani. Klub nie organizuje żadnych imprez kulturalno-rozrywkowych, nie potrafi skupić wokół siebie młodzieży szukającej godziwej rozrywki, brak tutaj klubowego nastroju zażyłości i koleżeństwa.

Właściciel lokalu, w którym mieści się klub — Rudzka Farbiarnia i Wykończalnia „Pierwsza“ chce wypowiedzieć zawartą z kierownictwem klubu umowę i odebrać pomieszczenie.

DWIE NOWE SZKOŁY DLA 1800 DZIECI
Z perspektywy ostatnich trzech lat można doskonale dostrzec wiele zmian na lepsze, jakie zaszły w życiu tej robotniczej dzielnicy.

Zawsze np. brak było pomieszczeń w szkołach dla nowopryjętych dzieci. Łączono klasy, organizowano nawet naukę na trzy zmiany... Teraz na ulicy Dubois tuż przy ul. Pabianickiej spośród małych okolicznych domków wyrosł wielki — 3-piętrowy nowoczesny gmach. W szkole tej 2 września rozpocznie naukę 900 dzieci. Nowa szkoła wybudowana została także przy ul. Demokratycznej dla podobnej ilości dzieci. Takie olbrzymie inwestycje dla 1800 dzieci to dla małej Rudy nie jest drobnotką.

O RUDZKIEJ GÓRZE

Wielu miłośników sportów zimowych z zalem spoglądało na rozkradanie od dłuższego czasu... Rudzkiej Góry. Dniami wywożono stąd żwir na budowy i góra nikła w oczach. Nikt się nie sprzeciwiał, bo budownictwo ma przecież swoje prawa. Ale nareszcie położono temu kres. Prezydium Rady Narodowej zabroniło dalszej „rozbiórki“ góry, olbrzymi dół zostaje zasypywany odpadkami z fabryk. Na wschodnim zboczu zasadzono już drzewa, góra będzie bowiem po tej stronie załesiona. Wybudowane zostaną tu saneczkowe i narciarskie, ba, myśli się nawet o zbudowaniu skoczni, a Politechnika Łódzka ma zamiar urządzić tutaj małe obserwatorium astronomiczne.

Ze szczytu góry wspaniale wygląda panorama Łodzi. Las kominów, zielone plamy łódzkich parków. Stąd widać też doskonale nowobudujące się w Rudzie w rejonie ulic Ekonomicznej i Przemysłowej wielkie osiedle domków jednorodzinnych.

Na przestrzeni 42 ha znajduje się w budowie 80 domków. Budową zajmuje się Spółdzielnia Budowlano-Mieszkalniowa „Przystań“. Od przypadkowego spotkania zastępcy kierownika budowy osiedla inż. Z. Jakubowskiego dowiaduje się kilku szczegółów o nowopowstającym osiedlu.

Budowane są trzy rodzaje domków: „trzciniaki“ typu M-1 (dwurodzinne) i M-4 (jednorodzinne), „pustaki“ typu P-82 z prefabrykatów (trzy pokoje z kuchnią) oraz domki żużlo-betonowe typu „O-147“. Koszt budowy np. „pustaka“ wynosi 160 tys. zł, „trzciniaka“ M-4 do 100 tys. zł. W koszty budowy wlicza się uzbrojenie i działkę przydomową.

W przyszłym roku rozpocznie się budowa dalszych 120 domków, a obecnie przyjmowane są jeszcze zapisy do spółdzielni na budowę domków w 1960 roku. Na osiedlu powstanie boisko sportowe oraz otwarty będzie sklep spożywczy.

W lipcu otwarta została już pierwsza mała sala kawiarniana w remontowanym budynku w Parku 1 Maja. Urządzono taras. PSS-Poludnie kosztem 2 mln zł remontuje dalsze pomieszczenia w tym budynku, w których znajdować się będzie restauracja, z salą dancingową oraz na I piętrze drugi lokal kawiarniany. Obiekt zostanie oddany do użytku już w przyszłym sezonie.

W PERSPEKTYWIE PRZYSZŁOŚCI

Wybudowana będą dwa osiedla mieszkaniowe za torami kolejowymi: osiedle „Kurak“ oraz „Nowe Rokicie“. Na osiedlu „Kurak“ powstanie szkoła oraz od dawna oczekiwana przez mieszkańców Rudy kawiarnia.

Już w przyszłym roku w szpitalu rozpocznie się budowa szpitala dzielnicy. Z chwilą uszlachetnienia nawierzchni

ulicy Kretów, Demokratycznej i Starorudzkiej uruchomiona zostanie linia autobusowa łącząca Rudę z Chojnami. Planowane jest także podłączenie ulicy Farnej do sieci autobusowej i w ten sposób ulica Rudzka połączona zostanie z ul. Pabianicką. Na rzece Ner wybudowano już w tym celu nowoczesny most.

W przyszłym roku rozpocznie się także zalesianie lewej strony rzeki Ner i Park 1 Maja do stania przedłużony aż do ulicy Pabianickiej. Zamierzany dotychczas przykładowy park (przy ul. Rudzkiej 51) przekazany został harcerstwu i powstanie tam ogród botaniczny.

Ruda — zamieszana dotychczas dzielnicą, bogata w zieleni, lasy i w wodę — jest wspaniałym miejscem wypoczynku i niedzielnych weekendów. I do brze, że dzielnica ta przestaje być wreszcie kopcuszkami wielkiego miasta.

EUGENIUSZ LECH

O sputnikach

Uczestnicy wieczorów klubowych organizowanych w Zarządzie Łódzkim TPP-R będą mieli we wrześniu okazję zobaczyć wiele ciekawych filmów i wysłuchać specjalnie przygotowanych prelekcji.

Wśród różnorodnych tematów każdy znajdzie dla siebie coś interesującego. Program bowiem pogadanek obejmuje zarówno literaturę jak i nowoczesne osiągnięcia techniki. Na pewno wiele osób zainteresuje prelekcja ilustrowana filmem pt. „Sputniki i ich pasażerowie“, która wygłoszona zostanie 24 bm.

W klubie organizowane są również specjalne imprezy młodzieżowe m. in. „Zgadnij-Zgadula“ oraz konkursy połączone z projekcją filmów o tematyce młodzieżowej. W klubie prowadzone są również kursy języka rosyjskiego dla początkujących i dla zaawansowanych, a także specjalne lekcje konwersacji. Zarząd Łódzki TPP-R organizuje ponadto imprezy dla poszczególnych zakładów pracy. 10 września np. w ZPB im. Dzierżyńskiego wygłoszona zostanie prelekcja poświęcona pamięci Feliksa Dzierżyńskiego, a po niej wyświetlony zostanie film „Czterdziesty pierwszy“. We wrześniu na zaproszenie TPP-R przyjedzie do Łodzi z programem artystycznym grupa znanych artystów radzieckich.

Imprezy organizowane przez TPP-R cieszą się wśród łodzian dużą popularnością. (Kb)

Szkoła... Szkoła!



— Mamusia Kochana, przedź zapnij tornister, bo się spóźnię do szkoły.
— Mamusia jest przejęta nie mniej od malej Basi. Dziś po raz pierwszy wyprawia do szkoły swoją córkę.
— Pamiętaj córko, bądź grzeczną, sprawną się dobrze...



Wczoraj uczennice 3 klasy dokonywały ostatnich zakupów. Podręczniki jeszcze nie wszystkie nadeszły, ale pani sprzedawczyni zapewnia, że jutro będą. Muszą być — no bo jak się uczyć bez książek?

„Mowa Polska“... Niez w niej kryje się ciekawostek, ile nowych rzeczy można się dowiedzieć z niej nauczyć. A i nowa technika sprawia dużo radości. W ogóle pierwszy dzień w szkole — to chyba najpiękniejszy dzień w roku dla każdego ucznia.

AS — Foto: L. Olejniczak

MISTRZOSTWA spadochronowe na Lublinku

Z okazji Święta Lotnictwa w ub. niedzielę na Lublinku odbyły się mistrzostwa spadochronowe okręgu łódzkiego. Mimo nie sprzyjającej pogody (silnego wiatru powoduującego obniżenie pulapu chmur do 600 metrów), wyczyni spadochroniarzy obserwowano około 10 tys. widzów.



Mistrzostwa obejmowały konkurencje w skoku ze spadochronem na celność lądowania do koła z wysokości 1000 metrów i 700 metrów. Trzy pierwsze miejsca zajęli: P. Spotołowski — kierownik sekcji spadochronowej Aeroklubu

Łódzkiego, Maria Puchar z Kutna i W. Wierczok — z Łasku. Na dalszych miejscach uplasowali się pozostali uczestnicy mistrzostw: W. Ratuszniak, S. Korolewski, B. Szmidt, J. Durka, A. Rak, W. Brzoza.

Co wiesz o lotnictwie Wielki Konkurs? Aeroklubu Łódzkiego i „Dziennika Łódzkiego“

Rozpoczął się Tydzień Lotnictwa. W związku z tym Aeroklub Łódzki wraz z naszą redakcją organizuje wielki konkurs lotniczy pn. „CO WIESZ O LOTNICTWIE?“ Aby wygrać jedną z nagród rzeczowych lub przelecić się nad Łodzią samolotem, wystarczy odpowiedzieć na 5 pytań. Pierwsze z nich z historii lotnictwa, zamieszczamy poniżej. Odpowiedzi na pytania, imię, nazwisko, adres osoby biorącej udział w konkursie należy wypisać na kuponie i 5 wypełnionych kuponów przesłać do redakcji „Dziennika Łódzkiego“, ul. Piotrkowska 96.

Pytanie pierwsze konkursu brzmi: KTO Z POLAKÓW I W KTÓRYM ROKU DOKONAŁ SŁYNEGO PRZELOTU NAD ATLANTYKIEM?

KUPON KONKURSOWY NR 1

Odpowiedź: _____

Imię: _____

Nazwisko: _____

Adres: _____

Harcerze z Dobronia zajęli I miejsce we współzawodnictwie obozowym ★ Elektryczność pod namiotami ★ Punkt lekarski dla ludności

W osadzie Dobroni odbyło się uroczyste zakończenie obozu harcerskiego. Na uroczystości przybyli przedstawiciele Komendy Chorągwi Ziemi Łódzkiej, Komendy Hufca — Łask, przedstawiciele władz terenowych, Kola Przyjaciół Harcerstwa, miejscowa ludność, no i oczywiście uczestnicy obozu.

Dobroni ma powód do dumy. Oboz szkolno-wypoczynkowy zorganizowany przez mie-

sowcy szcześć harcerski, kierowany przez znanego tutaj działacza harcerskiego dh. F. Szczepaniaka zdobył I miejsce we współzawodnictwie obozowym w województwie łódzkim.

Harcerze z Dobronia wraz z harcerzami drużyny z Ksawerowa oraz z Przatowa rozbił swoje namioty w pięknej górskiej miejscowości — Piwnicznej w pow. nowosądeckim. Na uwagę zasługuje fakt, że oboz był zelektryfikowany, a le-

karz obozowy dr Kobza wraz z harcerzami zorganizował w okresie obozu bezpłatny punkt lekarski dla miejscowej ludności.

Piękna to była uroczystość. Przy herbatce, harcerskich pieśniach i zabawie szybko upłynął czas.

Na nowo odżyły wspomnienia z pełnych przygód obozowych harców i zrodziło się postanowienie, że oboz na Mazurach w przyszłym roku będzie jeszcze lepszy. Serdecznie Wam tego życzymy, druhowie z Dobronia. Kile.

Odczyty

Dziś, 2 września o godz. 17 w lokalu ZBoWiD przy ul. Piotrkowskiej 106 odczyt nt. „Atom i jego pokojowe zastosowanie“ wygłosi p. Markowski ze Związku Astronomicznego.

WAŻNE TELEFONY
Pogot. Miłczyne 253-33
Pogot. Ratunkowe 404-44
Straż Pożarna 06
Kom. Miejska MO 292-22
Miejski Ośr. Inter. 359-15
Pryw. Pomoc Lek. 333-33
555-55
Pryw. Pogot. Dziec. 300-00

TEATR
TEATR NOWY (Wielkowskiego 15) g. 19.30 „Dom kobiet”
TEATR 7.15 (Traugutta 1) g. 19.15 „Człowiek, który zmienił nazwisko”
OPERA (ul. Północna 49-51) g. 19.15 „Daj buzi, Kate”
OPERA (Jaracza 27) g. 19.15 „Madame Butterfly”
TEATR JM. JARACZA (ul. Jaracza 27) — nieczynny
„ARLEKIN” (Wólczańska nr 5) g. 17 „Samba i lew”
TEATR MŁODEGO WIDZA (Moniuszki 4a) g. 19.30 „Czarująca szewcowa”

WYSTAWY
KLUB MPiK (Piotrkowska 85 — I p.) Wystawa fotograficzna Eugeniusza Hanemana pn. „Impresje włoskie” — czynna g. 12-20
KLUB MPiK (Piotrkowska 86, parter) Wystawa fotograficzna Eugeniusza Hanemana pn. „Impresje włoskie” — czynna g. 12-20
OSRODEK PROPAGANDY SZTUKI (Park Sienkiewicza) — Wystawa Sztuki Ludowej województwa warszawskiego. Czynna g. 10-13 i 15-18.
MUZEUM
MUZEUM ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRAFICZNE (Pl. Wolności 14) — czynne g. 11-16.

CO GDZIE KIEDY?

KINA
(W nawiasach podajemy kategorie kin)
ADRIA (II — Piotrkowska 150) „Dziewczęta z Immenhofu” doz. od lat 7 g. 16, 18, „Miłość kobiety” doz. od lat 18 g. 20
BALTYK (premierowe — Narutowicza 20) „Kurier carski” doz. od lat 14 g. 10, 12, 15, 17, 45, 20, 15
DWORCOWE (II — Dw. Kaliski) „Życie jest piękne”, „Dwa prosiaczki”, „Epizod” g. 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21
GDYNIA (II — Tuwima 2) „Moulin Rouge” doz. od lat 16 g. 10, 12, 15, 14, 30, 18, 20, 15. Program dla najmłodszych: „Bajka o piesku”, „Czardziejska studnia”, „Dwa prosiaczki”, „Madra kosa” g. 17
LACZNOŚĆ (III — Józefów 43) „Miałem siedem córek” doz. od lat 18 g. 20
MŁODA GWARDIA (II — Zielona 2) „French Cancan” doz. od lat 18, g. 9, 30, 11, 45, 14, 16, 15, 18, 20, 45
MUZA (II — Pabianicka 173) „Imieniny Henriety” doz. od lat 16, g. 15, 45, 18, 20, 15
PIONIER (II — Franciszkańska 31) „Wielki wysiłek” doz. od lat 7, g. 16, 18, 20
POLONIA (premierowe — Piotrkowska 87) „Wolne miasto” doz. od lat 12 g. 15, 30, 18, 20, 30
POKÓJ (II — Kazimierza nr 6) „Widmo” doz. od lat 18 g. 15, 30, 18, 20, 30

nie” doz. od lat 16, g. 15, 30, 17, 45, 20
GARNIZONOWY KLUB OFICERSKI (Tuwima 34) nieczynny
* * *
PRZEDSPRZEDAŻ biletów na dwa dni naprzód do kin: „Bałtyk”, „Polonia”, „Wisła”, „Włókniarz”, „Wolność” i „Stylowy” odbywająca się przy ul. Traugutta 18 została z dniem 30 sierpnia zlikwidowana aż do odwołania
* * *
Uwaga! Repertuar sporządzono na podstawie komunikatu Okręgowego Zarządu Kin
ZOO — czynne g. 9-19

Dyzury aptek

Piotrkowska 165, Narutowicza 6, Rzgowska 51, Wielkowskiego 21, Karłowicka 48, Przybyszewskiego 41, Limanowskiego 89.
AS Al. Kościuszki 48 pełni stale dyżury nocne.
DYŻURY SZPITALI
Polożnictwo: Polesie i część Chojen (pacjentki z Poradni K przy ul. Przybyszewskiego) — Szp. Im. dr. Madurawicza, ul. Krzyżmieńska 5, Śródmieście, Staromiejska. Widzew i pozostała część Chojen (pacjentki z Poradni K przy ul. Lecznicy) — Szpital im. dr. H. Wolf, ul. Zagłębowa 34/36.
Chirurgia: Szpital im. dr. Piłgowskiego, ul. Wólczańska 195.
Internia: Szp. im. dr. Sonnenberga, ul. Pieniny 30 (Stok).
Laryngologia: Szpital im. dr. Piłgowskiego, ul. Wólczańska 195.
Okulistyka: Szpital im. Jonskiego, ul. Milionowa nr 14.

MURARZY, tynkarzy, malarzy i robotników przyjmujemy do pracy na terenie Łodzi, Zgierza, Konstanczyna i Pabianic. Wynagrodzenie bez określenia górnego pułapu płac, na umowy ryczałtowe lub wg katalogu na roboty remontowe. Zgłoszenia przyjmuje Powiatowa Budowlana Spółdzielnia Pracy, Łódź, ul. Kilińskiego 94, III piętro. 5942-K

TECHNIKA mechaniczna, księgową budżetową, księgową — środki trwałe, śrubownika-przykręcającego, ślusarza spawacza, stolarza remontowego, palacza na kotły niskiego ciśnienia, pomocnika palacza, robotnika transportowego, kobiety do sprzątnięcia w warsztatach szkolnych zatrudni od zaraz Technikum Włókiennicze w Łodzi, Zeromskiego 115. Zgłoszenia osobiste z podaniem, życiorysem i zaświadczeniami z poprzednich miejsc pracy 5926-K

TOKARZA, palacza i dozorcę dziennego zatrudni od zaraz Fabryka Igieł Dzierwiskich. Warunki do omówienia w sekcji personalnej, ul. Kilińskiego 128 w godz. 8-15. 5954-K

TKACZY, uczniów na tkalnię powyżej lat 16, prądki, wrzecieniarzy, obciążaczki, szpularki na pół etatu, zamiataczki na pół etatu, czyszczeni, strażaków, dozorców nocnych, praczkę, sprzątaczkę do żłobka, sprzątaczkę do przedszkola, smarownika, pom. murarza, pom. malarza przyjmują natychmiast Z.P.B. im. St. Okrzei, Łódź, ul. Kilińskiego 228. 5908-K

STOLARZY ręcznych, stolarzy maszynowych oraz robotników nie wykwalifikowanych zatrudni natychmiast Wytwórnia Sprzętu Sportowego w Łodzi. Zgłoszenia przyjmuje dział personalny ul. P.K.W.N. 25. 5961-K

ROBOTNIKÓW nie wykwalifikowanych do wykopów kablowych, robotników nie wykwalifikowanych do robót napowietrznych, robotników do robót budowlanych, murarzy, cieśli, zbrojarzy, robotników do betoniarzy zatrudni od zaraz Łódzkie Przedsiębiorstwo Robót Telekomunikacyjnych. Zarobek akordowy w zależności od rodzaju roboty od 1.000 do 2.500 zł. Dla zamieszczeniowych gwarantujemy miejsce w hotelu robotniczym oraz dodatek za rozłąkę w wysokości 18 zł na dobę względnie codzienny przejazd samochodem do miejsca zamieszkania. Zgłoszenia przyjmuje dział zatrudnienia Łódzkiego Przedsiębiorstwa Robót Telekomunikacyjnych w Łodzi, ul. Gdańska 75. 5939-K

BRUKARZY, monterów wodn.-kan., układaczy trylini, pyciarzy, murarzy oraz robotników nie wykwalifikowanych zatrudni natychmiast Łódzkie Przedsiębiorstwo Robót Inżynierskich, Łódź, ul. Zachodnia 35. Dla zamieszczeniowych zakwaterowanie w hotelu robotniczym bezpłatnie. 5979-K

OGŁOSZENIA DROBNE

SPRZEDAŻ
KNITAX-M2, z przystawką, fabrycznie nowy sprzedam (20.000). Tel. 314-36.
STOŁY, krzesła stylowe, biblioteki, biurka dla uczniów, kozetki, ramy do firanek, formowane na miarę — poleca i zamawiająca przyjmuje — Skład Mebli, Obr. Stalingradu 37a. 17735 g.
MOTOCYKL „AWO-Sport” na dotarcie sprzedam. Matejko Kazimierz, Lecznicy 30, ul. Belwederska 38.
BE-LM barani lub kozia tania sprzedam (jednocześnie uszyje). Zakład krawiecki Brzozowa 17 nr 44. 17758 g.
SAMOCHÓD malolitrażowy „Renault” sprzedam. Chojny, Tużyńska 135.
LISY srebrzyste: platyny, plesaki oraz marki „Standard” sprzedam. Piotrkowska 287-7. 17760 g.
SAMOCHÓD osobowy „DKW” typ F-8 stan b. dobry sprzedam. Ozorków, Obr. Stalingradu 18, oglądać od godz. 16.
SAMOCHÓD osobowy „Moskwiacz” starszy typ stan idealny sprzedam. Ozorków, Dzierżyńskiego 27. 17776 g.
MASZYNY „Singer” oryginalną gabinetową sprzedam. Al. Kościuszki 22 m. 79, prawa oficyna, I wejście, I piętro.
KUPONY gabarydowe 60 proc. (bezwzględnie) z PKO sprzedam. Wichodnia 9-3
TCHORZE hodowlane tania sprzedam. Łódź, Sianokopy 1 (przystanek tramwajowy Helenówek).

NAUKA
KURS przygotowujący do egzaminów czeladniczych i mistrzowskich we wszystkich zawodach organizuje Zakład Doskonalenia Rzemiosła. Zgłoszenia Łódź, Łąkowa 4, tel. 289-05. 5866 k.
KURS kroju i szycia organizuje ZDR. Zapisy przyjmuje Ośrodek Szkolenia Łódź, Piotrkowska nr 69. 5863 k.
KURS: radiotechniczne, kreślenie technicznych, budowlanych, maszynowych organizuje ZDR. Zapisy Łódź, Łąkowa 4.
KURS naprawy urządzeń elektrycznych domowych T.K.W.P. Zapisy i informacje — Zeromskiego 115, pokój 20, godz. 9-17.
POLSKI Związek Motocyklowy przyjmuje jeszcze zapisy na przyspieszony kurs samochodowo-motocyklowy i motocyklowy dla pracujących wleźliwianow. Rozpoczęcie kursu — 1 września br. Informacja — Łódź, Piotrkowska 183, telefon 278-43 w godz. 8 do 16 5855 k.
KURS dziewcząt maszynowego Towarzystwa Krzewienia Wiedzy Praktycznej (TKWP). Zapisy przyjmuje i informację udziela sekretariat kursu w Łodzi, ul. Zeromskiego 115, pokój 20, codziennie godz. 9-17. 5790 K

LOKALE
LEKARZOWI odnajmą pomieszczenie na gabinet lekarski (przyjmowanie chorych). Tel. 216-06 godz. 9-11, 14-17. 17864 g.

Zapałki w ręku dziecka to groźba pożaru!

Wyrazy głębokiego współczucia kol.
ALINIE OSTROWSKIEJ z powodu zgonu Jej
MĘŻA
składa
RADA PEDAGOGICZNA i KOMITET RODZICIELSKI 94 SZKOŁY PODSTAWOWEJ W ŁODZI.

W dniu 30 sierpnia 1958 r. zmarł po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, przeżywszy lat 68, nasz najukochańszy mąż i ojciec
S. + P.
FRANCISZEK HAMPPEL
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 2 września br., o godz. 16, z kaplicy cmentarza na Zarzewie — o czym zawiadamiają krewnych i przyjaciół pogrzeżeni w głębokim smutku
ŻONA, SYN, SYNOWA.

W dniu 31 sierpnia 1958 r., zmarł po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, przeżywszy 48 lat
S. + P. **TADEUSZ OSTROWSKI**
b. długoletni księgowy rezydent Izby Skarbowej w Łodzi.
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 2 września br., o godz. 17, z kaplicy cmentarza katolickiego przy ul. Ogrodowej. Msza żałobna odbędzie się w kościele św. Krzyża w środę, dnia 3 września br., o godz. 6 rano — o czym zawiadamiają krewnych, przyjaciół i znajomych
ŻONA, MATKA i CÓRKA.

Przetarg nieograniczony

ZARZĄD APTEK WOJ. ŁÓDZKIEGO
Łódź, ulica Roosevelta nr 18, OGŁASZA
PRZETARG NIEOGANICZONY

na sprzedaż samochodu osobowego marki „Fiat”, typ 1100 L, cena wywoławcza wynosi 22.500 zł.
Przetarg odbędzie się dnia 16. IX. 1958 r., o godz. 10, w Zarządzie Aptek Woj. Łódzkiego, przy ul. Roosevelta nr 18. Samochód oglądać można codziennie od godz. 7.30-15.30 w Zarządzie Aptek Woj. Łódzkiego, ul. Roosevelta nr 18. Przetarg przeprowadzony zostanie w trybie postanowień zarządzenia ministra komunikacji z dnia 8 maja 1957 r. — Monitor Polski nr 516 z dn. 20. VII. 1957 r.
Wadium w wysokości 10 proc. sumy wywoławczej należy wpłacić do NBP i O.M. w Łodzi nr konta 905-6-244, najpóźniej do dnia 11. IX. 1958 r. Oferty wraz z pokwitowaniem na wpłacone wadium oraz wyrażenie zgody na warunki przetargu należy złożyć w biurze ZAWŁ., ul. Roosevelta nr 18, I piętro, pok. nr 17, na dzień przed odbyciem się przetargu. 5981-K

PRZETARG

na używane ciągniki marki „Ursus” i przyczepy ciężarowe 3-P.

Na podstawie zarządzenia ministra komunikacji z dnia 8 maja 1957 r. (Monitor Polski nr 56 z dnia 20. VII. 1957 r., poz. 353), Ekspozytura Spedycyjna Państwowej Komunikacji Samochodowej w Łodzi, ul. Worcełla nr 17/19, ogłasza przetarg ograniczony na sprzedaż:

2 ciągników marki „Ursus”,
4 przyczepy marki 3-P, ładowność 3 t.

Przetarg odbędzie się w dniu 15 września 1958 r., o godzinie 10, w gmachu PKS przy ul. Worcełla nr 17/19, I piętro, pokój 22. Przeniesione do przetargu ciągniki i przyczepy można oglądać każdego dnia na placu Ekspozytury Spedycyjnej w Łodzi, ul. Worcełla nr 17/19, od godz. 10 do 14, po uprzednim zgłoszeniu się w sekretariacie.
Cena wywoławcza dla ciągników wynosi zł. 14.805, zaś dla przyczep zł. 6.500.

Osoby fizyczne i przedsiębiorstwa nieuspołecznione pragnące wziąć udział w przetargu winny co najpóźniej na dwa dni przed przetargiem złożyć wadium w wysokości zł. 1.500 na ciągniki i zł. 650 na przyczepy, w kasie PKS Ekspozytury Spedycyjnej w Łodzi oraz w sekretariacie tejże Ekspozytury — dokumenty uprawniające ich do uczestnictwa w przetargu ograniczonym, wymagane zgodnie z Monitorem Polskim nr 56 z dnia 20. VII. 1957 r., pkt. 2 itp. 5980-K

ZAPISY

Kierownictwo Przedszkola Muzycznego w Łodzi ogłasza zapisy na rok szkolny 1958/59 dla dzieci w wieku od 5 do 6 lat. Zgłoszenia przyjmuje sekretariat Przedszkola Muzycznego Łódź, Pl. Zwycięstwa 2, od godz. 11 do godz. 16.

PRZETARG

ŁÓDZKA FABRYKA WYROBÓW GUMOWYCH
w Łodzi, ul. Wólczańska 223
OGŁASZA PRZETARG

na wykonanie 1.200 par kopyt aluminiowych. Oferty na wykonanie należy składać w sekretariacie zakładu do dnia 6. IX. 1958 r. Informacji udziela dz. zaopatrzenia zakładu. Do przetargu mogą przystąpić przedsiębiorstwa państwowe, spółdzielcze wzgl. prywatne. Na wykonanie kopyt materiał dostarczy zamawiający. L.F.W.Gum. zastrzega sobie prawo wyboru oferenta jak i też odstąpienia od przetargu bez podania przyczyn. 5957-K

Przetarg nieograniczony

ŁÓDZKIE PRZEDSIĘBIORSTWO TRANSPORTOWE BUDOWNICTWA
w Łodzi, ul. Karolewska 33, OGŁASZA

PRZETARG NIEOGANICZONY
na sprzedaż wozów konnych oraz uprzęży. Przetarg odbędzie się w dniu 16. IX. 1958 roku, o godz. 10, w zajezdni konnej w Łodzi przy ul. Fornalskiej 46, gdzie można oglądać przedmioty przeznaczone do sprzedaży codziennie od godz. 11.
Przystępujący do przetargu winni złożyć w kasie L.P.T.B. wadium w wysokości 10% ceny wywoławczej najpóźniej do dnia 15. IX. 1958 r., godz. 12. 5943-K

Przetarg nieograniczony

ZAKŁADY PRZEMYSŁU BARWNIKÓW „BORUTA”,
w Zgierzu, ul. A. Struga 30, OGŁASZAJĄ

PRZETARG NIEOGANICZONY
na wykonanie naprawy obmurza i wymiany laptaka w 3 kotłach parowych. Termin wykonania robót od 20. IX. do 11. XII. br. Szczegółowych informacji udziela dz. gł. mechanika tel. łódzki 582-60, wewn. 297, w godz. 8-16. Oferty należy składać w w/w dziale do dnia 15. IX. 1958 r.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 17. IX. 1958 r., o godz. 8.

Do przetargu mogą przystąpić przedsiębiorstwa państwowe, spółdzielcze i prywatne. Zastrzega się prawo wyboru oferenta i unieważnienia przetargu bez podania przyczyn. 5946-K

PRACOWNICY POSZUKIWANI

INŻYNIERA d/s. ciepłych, tkaczy kortowych — obsługa jedno krosno — wynagrodzenie 4,60 + do 50 proc. premii za jedną godzinę, przykręcająca osnów oraz portierów-rewidentów zatrudni Centralne Laboratorium Przemysłu Wełnianego w Łodzi, ulica Wierszowa 48. Zgłoszenia osobiste przyjmują sekcja kadr codziennie od godz. 8 do 15 w sobotę do 13. 5924-K

KURS przetworów owocowo-jarzynowych oraz pieczenia ciast organizuje Zakład Doskonalenia Rzemiosła. Zapisy i informacje Łódź, Łąkowa 4, tel. 289-05. 5866 k.

KURS kreślenia instalacji sanitarnych (wody, gaz, światło, kanalizacja) — TKWP. Zapisy codziennie, Tuwima 15 godz. 8-15.

KURS kreślenia instalacji sanitarnych (wodnych, gazowych, elektrycznych i kanalizacyjnych). Zapisy i informacje Zeromskiego 115, pokój 20, godz. 9-17.

KURS kreślenia budowlanych T.K.W.P. Zapisy i informacje — Zeromskiego 115, pokój 20, godz. 9-17.

KURS kroju, szycia i modelowania T.K.W.P. Zapisy i informacje — Zeromskiego 115, pokój 206, II piętro, godz. 9-17.

KSIEGOWOŚCI kursy początkowe i dla zaawansowanych T.K.W.P. Zapisy codziennie od 9-12 oraz środy, czwartki od 9-12 i 16-17, Piotrkowska 115, kancelaria szkoły.

KURS kroju, szycia i modelowania T.K.W.P. Zapisy i informacje ul. Obr. Stalingradu 27, kancelaria szkoły godz. 9-17.

KURS haftu maszynowego T.K.W.P. Zapisy i informacje Szkoła Odzieżowa ul. Wróblewskiego 15, pokój 206, II piętro, godz. 9-17.

KURS kroju i szycia organizuje ZDR. Zapisy przyjmuje Ośrodek Szkolenia Łódź, Piotrkowska nr 69. 5863 k.

KURS kroju i szycia organizuje ZDR. Zapisy przyjmuje Ośrodek Szkolenia Łódź, Piotrkowska nr 69. 5863 k.

KURS radiotechniczne, kreślenie technicznych, budowlanych, maszynowych organizuje ZDR. Zapisy Łódź, Łąkowa 4.

KURS naprawy urządzeń elektrycznych domowych T.K.W.P. Zapisy i informacje — Zeromskiego 115, pokój 20, godz. 9-17.

POLSKI Związek Motocyklowy przyjmuje jeszcze zapisy na przyspieszony kurs samochodowo-motocyklowy i motocyklowy dla pracujących wleźliwianow. Rozpoczęcie kursu — 1 września br. Informacja — Łódź, Piotrkowska 183, telefon 278-43 w godz. 8 do 16 5855 k.

KURS dziewcząt maszynowego Towarzystwa Krzewienia Wiedzy Praktycznej (TKWP). Zapisy przyjmuje i informację udziela sekretariat kursu w Łodzi, ul. Zeromskiego 115, pokój 20, codziennie godz. 9-17. 5790 K

KURS malowania na tkaninach T.K.W.P. Zapisy i informacje — Zeromskiego 115, pokój 20, godz. 9-17. 5729 K

AUTOMOBILKLUB zawiadamia o rozpoczęciu kursu zawodowego na kat. II i III oraz przyjmując zapisy na kursy zawodowe kat. I — II — III oraz amatorskie i motocyklowe. Jazdy szkolne samochodem m-ki „Warszawa”. Zapisy i informacje Al. Kościuszki 61, tel. 212-39, godz. 8-17. 5881 K

NOWOCZESNEGO kroju ubrań damskich, dziecięcych nauczymy szybko oponentowanym wynalazkiem. Gwarancja wyuczenia. Informacja Nawrot 32

